
Amtliche Bekanntmachung der Regierung von Oberbayern, des Bezirks Oberbayern,
der Regionalen Planungsverbände und der Zweckverbände in Oberbayern 141

Oberbayerisches Amtsblatt

Kommunalverwaltung

Satzung zur Änderung der Satzung des Zweckver-
bands Vereinigte Sparkassen im Landkreis Bad 
Tölz-Wolfratshausen 141

Haushaltssatzung des Zweckverbands für Rettungs-
dienst und Feuerwehralarmierung Traunstein für 
das Haushaltsjahr 2014 142

Haushaltssatzung des Zweckverbands zur Unter-
haltung von Gewässern III. Ordnung, Straßen- 
und Landschaftspflege, Schechen für das Wirt-
schaftsjahr 2014 143

Beteiligungsbericht 2013 des Zweckverbands zur 
Unterhaltung von Gewässern III. Ordnung, Straßen-
und Landschaftspflege, Schechen 143

Angelegenheiten des Bezirks Oberbayern

Jahresabschluss 2013 der Kliniken des Bezirks 
Oberbayern – Kommunalunternehmen 144

Wirtschaft und Verkehr

Gesetz über die Elektrizitäts- und Gasversorgung
(Energiewirtschaftsgesetz – EnWG) vom 7. Juli 
2005 144

Nichtamtlicher Teil

Buchbesprechungen 145

Inhaltsübersicht

Kommunalverwaltung

REGIERUNG VON OBERBAYERN

Satzung zur Änderung der Satzung des Zweckver-
bands Vereinigte Sparkassen im Landkreis Bad Tölz-
Wolfratshausen 

Vom 10. Juli 2014 

Aufgrund von Art. 44 Abs. 1 des Gesetzes über die kommu-
nale Zusammenarbeit (BayRS 2020-6-1-I), zuletzt geändert 
durch § 2 des Gesetzes vom 11. Dezember 2012 (GVBl 
S. 619), wird die Satzung des Zweckverbands Vereinigte 
Sparkassen im Landkreis Bad Tölz-Wolfratshausen vom 
8. Februar 1999 (OBABl 1999, S. 35), geändert durch 
Satzung vom 2. Dezember 2002 (OBABl 2002, S. 203), 
durch Beschluss der Verbandsversammlung vom 10. Juli 
2014, Nr. 6/14 wie folgt geändert: 

§ 1 Änderungsbestimmungen 

1. In § 4 Abs. 2 wird Satz 3 gestrichen. 

2. In § 8 Abs. 2 lit. b wird der zweite Halbsatz gestrichen. 

3. § 8 Abs. 2 lit. d erhält folgende Fassung:

 „die Beschlussfassung über die Vereinigung der Spar- 
 kasse mit einer benachbarten Sparkasse,“

4. In § 11 Abs. 2 wird „§ 29 Abs. 2 der Sparkassenord- 
 nung (SpkO)“ durch „§ 21 Abs. 3 der Sparkassenordnung 
  (SpkO)“ ersetzt.

§ 2 Inkrafttreten 

Diese Satzung tritt am Tag nach ihrer Bekanntmachung im 
Amtsblatt der Regierung von Oberbayern in Kraft. 

Bad Tölz, 10. Juli 2014 
Vereinigte Sparkassen im Landkreis Bad Tölz-
Wolfratshausen

Josef Niedermaier 
Landrat, Vorsitzender des Zweckverbands

Nr. 16 / 8. August 2014



ZWEcKVERBAND FüR RETTUNGSDIENST UND 
FEUERWEHRALARmIERUNG TRAUNSTEIN

Haushaltssatzung des Zweckverbands für Rettungs-
dienst und Feuerwehralarmierung Traunstein für das 
Haushaltsjahr 2014

I.

Der Zweckverband für Rettungsdienst und Feuerwehralar-
mierung Traunstein erlässt aufgrund der Art. 40, Art. 34 Abs. 
2 Nr. 3 des Gesetzes über die kommunale Zusammenarbeit 
(KommZG) und der Art. 57 ff. der Landkreisordnung (LKrO) 
folgende Haushaltssatzung:

§ 1

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushalts-
jahr 2014 wird hiermit festgesetzt; er schließt

im Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit  2.952.000 €

und im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit  420.000 €

ab.

§ 2

Im Haushaltsjahr 2014 sind keine Kreditaufnahmen geplant. 

§ 3

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt 
werden nicht festgesetzt. 

§ 4

Für das Haushaltsjahr 2014 wird gemäß § 14 der Verbands-
satzung eine Umlage in Höhe von 757.000 € festgesetzt. 

Für die einzelnen Verbandsmitglieder errechnet sich fol-
gender Umlagensatz und folgende Umlage:

Landkreis Ew (Stand 31.12.2012) in € in %
Altötting 106.515 166.176,90 21,9520338
Berchtesgadener Land 101.875 158.937,91 20,9957607
mühldorf a. Inn 107.363 167.499,88 22,126801
Traunstein 169.464 264.385,31 34,9254045
Gesamt 485.217 757.000,00 100

§ 5

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen 
Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 
200.000 € festgesetzt.

§ 6

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2014 in 
Kraft. 

II.

Die Haushaltssatzung und der Haushaltsplan liegen ab 
dem Tag der Bekanntmachung eine Woche lang in der 
Geschäftsstelle des Zweckverbands, Gewerbepark Ka-
serne 15a, 83278 Traunstein, während der allgemeinen 
Geschäftszeiten zur Einsichtnahme auf. 

Traunstein, 8. Juli 2014
Zweckverband für Rettungsdienst und Feuerwehralarmie-
rung Traunstein

Siegfried Walch                                 Josef Gschwendner
Landrat                                              Geschäftsführer
Verbandsvorsitzender 

Oberbayerisches Amtsblatt Nr. 16 / 2014142 



ZWEcKVERBAND ZUR UNTERHALTUNG VON GEWÄS-
SERN III. ORDNUNG, STRASSEN- UND LANDScHAFTS-
pFLEGE, ScHEcHEN

Haushaltssatzung des Zweckverbands zur Unterhal-
tung von Gewässern III. Ordnung, Straßen- und Land-
schaftspflege, Wiesenweg 1, 83135 Schechen für das 
Wirtschaftsjahr 2014

I.

Aufgrund des § 18 ff. der Verbandssatzung und der Art. 
34 Abs. 2 und Art. 41 Abs. 1 des Gesetzes über die Kom-
munale Zusammenarbeit – KommZG – in Verbindung mit 
Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt der Zweckverband 
folgende Haushaltssatzung:

§ 1

Der als Anlage beigefügte Wirtschaftsplan für das Wirt-
schaftsjahr wird 

im Erfolgsplan
in den Erträgen mit  2.068.500 €
in den Aufwendungen mit  2.124.800 €

und im Vermögensplan
in den Einnahmen
und in den Ausgaben mit  170.100 €

festgesetzt.

§ 2

Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförde-
rungsmaßnahmen werden nicht festgesetzt.

§ 3

(1) Die Verwaltungsumlage (Verbandsumlage) wird für 
Landkreise, soweit sie Leistungen des Zweckverbands 
in Anspruch nehmen, auf 256 €, ansonsten auf 51 €, für 
Gemeinden bis 5.000 Einwohner auf 0,10 € je Einwohner, 
jedoch maximal 383 €, für größere Gemeinden auf 0,08 € 
je Einwohner festgesetzt. Für sonstige mitglieder wird sie 
auf 51 € festgesetzt.

§ 4

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen 
Leistung von Ausgaben nach dem Wirtschaftsplan wird auf 
200.000 € festgesetzt.

§ 5

Im Haushalt ist die gegenseitige Deckung aller Ausgabe-
mittel zugelassen.

ZWEcKVERBAND ZUR UNTERHALTUNG VON GEWÄS-
SERN III. ORDNUNG, STRASSEN- UND LANDScHAFTS-
pFLEGE, ScHEcHEN

Beteiligungsbericht 2013 des Zweckverbands zur Un-
terhaltung von Gewässern III. Ordnung, Straßen- und 
Landschaftspflege, Wiesenweg 1, 83135 Schechen

I.

Agenda Gewässer III. Ordnung, planungs-GmbH

Sitz:   83135 Schechen
Rechtsform:  GmbH
Gründung:  4. Juli 2002   
Gesellschaftsvertrag: URNr. R 886/2002 des 
   Notars Bernhard Richter
Handelsregister: AG Traunstein HRB 14498
Stammkapital:  25.000 €
Beteiligung:  100 % 
Beschlussorgane: Gesellschafterversammlung
   Aufsichtsrat
   Geschäftsführer
Aufsichtsrat:  1. Bürgermeister Josef Huber
   1. Bürgermeisterin Ingrid pongratz
   1. Bürgermeister Gerhard 
   Forstmeier
Geschäftsführer: Thomas Hofmann,
   Lichtweg 6, 83346 Bergen
   Elisabeth Neuner,
   Roßhart 11 A, 83533 Edling

§ 6 

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2014 in 
Kraft.

II.

Die Haushaltssatzung und der Haushaltsplan liegen ab 
dem Tag der amtlichen Bekanntmachung eine Woche in der 
Geschäftsstelle des Zweckverbands zur Unterhaltung von 
Gewässern III. Ordnung, Straßen- und Landschaftspflege, 
Wiesenweg 1, 83135 Schechen während der allgemeinen 
Geschäftsstunden zur Einsichtnahme auf.

Schechen, 1. Juli 2014
Zweckverband zur Unterhaltung von Gewässern 
III. Ordnung, Straßen- und Landschaftspflege

Josef Huber
1. Bürgermeister
Verbandsvorsitzender

Oberbayerisches Amtsblatt Nr. 16 / 2014     143



Wirtschaft und Verkehr

Gesetz über die Elektrizitäts- und Gasversorgung
(Energiewirtschaftsgesetz – EnWG) vom 7. Juli 2005 
(BGBl I S. 1970)

Nach § 74 EnWG sind Entscheidungen der Regulierungs-
behörde zu veröffentlichen. Die Entscheidungen der Bay-
erischen Landesregulierungsbehörde sind auf der zentralen 
Internetseite der Bayerischen Landesregulierungsbehörde 
veröffentlicht (www.bayerische-landesregulierungsbehoer-
de.de > Informationen > Entscheidungen). Dort sind auch 
weitere Informationen zur Regulierung der Energieversor-
gungsnetze sowie zu den Aufgaben der Landesregulie-
rungsbehörden abrufbar.

Angelegenheiten des Bezirks Oberbayern

Kliniken des Bezirks Oberbayern – Kommunalunter-
nehmen

Bekanntmachung

Der Verwaltungsrat des „Kliniken des Bezirks Oberbayern  
– Kommunalunternehmen“ fasste am 29. Juli 2014 folgende 
Beschlüsse:

1. Der durch die Ernst & Young GmbH Wirtschaftsprüfungs-
gesellschaft geprüfte und mit einem uneingeschränkten 
Testat versehene Jahresabschluss zum 31. Dezember 
2013 des „Kliniken des Bezirks Oberbayern – Kommunal-
unternehmen“ wird mit einer Bilanzsumme in Höhe von 
48.847.728,07 € festgestellt.

Gegenstand des Unternehmens

Erstellung von Gewässerentwicklungsplänen und sonstigen 
planungskonzepten für Gewässer III. Ordnung, Durch-
führung von Unterhaltungs- und Ausbaumaßnahmen an 
Gewässern III. Ordnung und von Straßen- und Landschafts-
pflegemaßnahmen sowie Kehren von Straßen.

Der Jahresabschluss 2013 wurde vom Wirtschaftsprüfer 
Herrn Klaus-michael Liebe aus Wasserburg geprüft:

Die prüfung der Gesellschaft hat ergeben, dass die 
Vermögens-, Finanz- und Ertragslage geordnet ist. Die 
wirtschaftlichen Verhältnisse geben keinen Anlass zu Be-
anstandungen.

II.

Der Beteiligungsbericht liegt ab dem Tag der amtlichen 
Bekanntmachung eine Woche in der Geschäftsstelle des 
Zweckverbands zur Unterhaltung von Gewässern III. 
Ordnung, Straßen- und Landschaftspflege, Wiesenweg 1, 
83135 Schechen während der allgemeinen Geschäftsstun-
den zur Einsichtnahme auf.

Schechen, 1. Juli 2014
Zweckverband zur Unterhaltung von Gewässern 
III. Ordnung, Straßen- und Landschaftspflege

Josef Huber
1. Bürgermeister
Verbandsvorsitzender

2. Der Jahresfehlbetrag des Geschäftsjahres 2013 des 
„Kliniken des Bezirks Oberbayern – Kommunalunterneh-
men“ in Höhe von 5.484.377,15 € wird auf neue Rechnung 
vorgetragen.

3. Der Vorstand des „Kliniken des Bezirks Oberbayern – 
Kommunalunternehmen“ wird gemäß § 6 Abs. 3 Nr. 14 
der Satzung des „Kliniken des Bezirks Oberbayern – Kom-
munalunternehmen“ in Verbindung mit § 27 Abs. 1 Satz 3 
KUV entlastet.

4. Der Jahresabschluss zum 31. Dezember 2013 und der 
Lagebericht für das Geschäftsjahr 2013 des „Kliniken des 
Bezirks Oberbayern – Kommunalunternehmen“ liegen 
während der üblichen Geschäftszeiten in der Zeit vom  
18. August bis 1. September 2014 am Sitz des kbo- 
Kommunalunternehmens in der prinzregentenstraße 18 
in der Landeshauptstadt münchen im Sekretariat des 
Vorstandes aus.

münchen, 29. Juli 2014
Kliniken des Bezirks Oberbayern – Kommunalunternehmen

Josef mederer
Bezirkstagspräsident
Vorsitzender des Verwaltungsrates

Oberbayerisches Amtsblatt Nr. 16 / 2014144 

http://www.regulierungskammer-bayern.de/entscheidungen/
http://www.regulierungskammer-bayern.de/entscheidungen/


Nichtamtlicher Teil

Buchbesprechungen

Gemeinde- und Schulverlag Bavaria, Wiesbaden

Strunz, Bayerisches Beamtengesetz; Verordnung über 
die Laufbahnen der bayerischen Beamten, Kommentar. 
21. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: Dezember 2013, 
294 S., 48,50 €
22. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: Januar 2014, 332 S., 
49,80 €
preis des Grundwerks einschließlich dieser Lieferungen 
(1.610 S. im Ordner) 99 €

Endres/Herold, Fischereigesetz für Bayern (BayFiG), 
Kommentar
12. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: Juli 2014, 78 S., 
13,20 €
preis des Grundwerks einschließlich dieser Lieferung 
(282 S. im Ordner) 39 €

Verlagsgruppe Hüthing Jehle Rehm GmbH, München

molodovsky u. a., Enteignungsrecht in Bayern, Kom-
mentar
46. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: April 2014, 220 S., 
97,99 €

Keck/puchta, Bayerisches Laufbahnrecht, Kommentar
39. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: Oktober 2013, 
154 S., 49,99 €

Weiß u. a., Bayerisches Beamtenrecht, Kommentar
181. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: August 2013, 
340 S., 103,99 €
182. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: Oktober 2013,
342 S., 103,99 €
183. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: Dezember 2013,
342 S., 105,99 €
184. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: märz 2014, 
332 S., 103,99 €
185. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: mai 2014, 
340 S., 105,99 €

König/Luber/Ritzer, Die Personalpraxis; Vorschriften-
Lexikon für den öffentlichen Dienst
161. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: Juli 2013, 326 S.,  
101,99 €
162. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: Oktober 2013, 
326 S., 103,99 €

Brockpähler u. a., Lexikon der Eingruppierung der An-
gestellten im öffentlichen Dienst
57. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: September 2013, 
208 S., 63,99 €
58. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: Februar 2014, 
216 S., 67,99 €

Uttlinger/Breier/Kiefer u. a., Eingruppierung und Tätig-
keitsmerkmale für Angestellte im öffentlichen Dienst – 
Bund, Länder, Gemeinden, Kommentar
105. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: mai 2014, 
212 S., 66,99 €

Breier u. a., TV-L – Eingruppierung in der Praxis
7. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: August 2013, 
234 S., 71,99 €
8. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: Februar 2014, 
246 S., 76,99 €

Breier/Dassau/Kiefer, TVöD-Kommentar – Tarif- und Ar-
beitsrecht für den öffentliche Dienst 
66. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: Oktober 2013, 
324 S., 103,99 €
67. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: Dezember 2013, 
320 S., 102,99 €
68. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: Januar 2014, 
320 S., 104,99 €
69. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: märz 2014, 
326 S., 104,99 €
70. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: April 2014, 324 S., 
105,99 €
71. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: mai 2014, 324 S., 
105,99 €

Dassau/Langenbrinck, TVöD Textausgabe. 
23. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: Oktober 2013, 
164 S., 50,99 €
24. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: mai 2014, 202 S., 
63,99 €

Breier/Dassau/Faber, TVöD – Eingruppierung in der 
praxis
8. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: September 2013, 
222 S., 67,99 €

Breier/Dassau/Kieder u. a., Tarifvertrag für den öffentli-
chen Dienst der Länder (TV-L), Kommentar
48. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: September 2013, 
316 S., 96,99 €
49. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: Oktober 2013, 
310 S., 98,99 €
50. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: Dezember 2013, 
150 S., 50,99 €
51. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: Januar 2014, 
298 S., 99,99 €
52. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: Februar 2014, 
302 S., 99,99 €
53. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: April 2014, 304 S., 
100,99 €

Oberbayerisches Amtsblatt Nr. 16 / 2014     145



Breier u. a., Bundes-Angestelltentarifvertrag – BAT, 
Kommentar
208. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: November 2013, 
332 S., 70,99 €
209. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: Juni 2014, 
230 S., 71,99 €

Lang/Rothbrust, Landesbezirkliches Tarifrecht, Kom-
mentar
38. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: August 2013, 
128 S., 49,99 €

Lange/Novak/Sander u. a., Kindergeldrecht im öffentli-
chen Dienst; Zahlung von Kindergeld an Angehörige des 
öffentlichen Dienstes nach dem Einkommensteuergesetz 
‒ Textausgabe
100. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: September 2013, 
312 S., 94,99 €
101. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: Dezember 2013, 
298 S., 90,99 €
102. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: Februar 2014, 
310 S., 96,99 €
103. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: April 2014, 
272 S., 84,99 €
104. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: Juni 2014, 
296 S., 91,99 €

Uttlinger/Baisch u. a., Das Reisekostenrecht in 
Bayern,Kommentar
120. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: Dezember 2013, 
166 S., 49,99 €
121. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: Februar 2014, 
180 S., 57,99 €
122. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: April 2014, 
188 S., 58,99 €

Uttlinger/Baisch u. a., Das Umzugskostenrecht in 
Bayern;,Kommentar
84. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: August 2013, 
170 S., 51,99 €
85. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: märz 2013, 
178 S., 56,99 €

Verlag W. Kohlhammer, Stuttgart

mergler/Zink, Handbuch der Grundsicherung und So-
zialhilfe – Teil 1: SGB II – Grundsicherung für Arbeits-
suchende (fr. Schönefelder/Kranz/Wanka, Sozialgesetz- 
buch III – Arbeitsförderung)
23. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: April 2013, 
230 S., 89,90 €
24. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: April 2013, 
330 S., 129,90 €
25. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: Januar 2014, 
208 S., 86,99 €

Thimet, Kommunalabgabenrecht in Bayern, Kommentar 
mit Einführung
63. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: Juli 2013, 206 S., 
84,99 €
64. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: Oktober 2013, 
240 S., 89,99 €
65. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: Januar 2014, 
268 S., 98,99 €
66. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: Februar 2014, 
212 S., 83,99 €
67. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: April 2014, 
240 S., 89,99 €

Birkl (Hg.), Praxishandbuch des Bauplanungs- und 
Immissionsschutzrechts mit Nachbarschutz nach BGB 
und technischen Regelwerken, Kommentar
78. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: August 2013, 
148 S., 72,99 €
79. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: September 2013, 
194 S., 94,99 €

Eicher/Haase u. a., Die Rentenversicherung der Arbeiter 
und der Angestellten, Kommentar
83. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: Oktober 2013, 
130 S., 31,99 €
84. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: märz 2014, 
206 S., 49,99 €
85. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: Juni 2014, 140 S., 
32,99 €

Oberbayerisches Amtsblatt. Herausgeber und Verlag: Regierung von Oberbayern, maximilianstraße 39, 80538 münchen,
Internet: http://www.regierung.oberbayern.bayern.de, E-mail: poststelle@reg-ob.bayern.de, Redaktion: Telefon 089 2176-2380.

presserechtlich verantwortlich: Florian Schlämmer; Erscheinungsweise: vierzehntägig.
Bezugspreis bei Versand: 67,00 Euro jährlich einschließlich porto, Verpackung und gesetzlicher mehrwertsteuer

  2,90 Euro Einzelnummer zuzüglich Versandgebühr
Die unter www.regierung.oberbayern.bayern.de erscheinende Version des Oberbayerischen Amtsblattes

 ist die offizielle Ausgabe der Regierung von Oberbayern

Oberbayerisches Amtsblatt Nr. 16 / 2014 146

mailto:poststelle@reg-ob.bayern.de
http://www.regierung.oberbayern.bayern.de/

